
COPIA

pag. 1 di 6

Città di Castellammare di Stabia
Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE II - AREA SERVIZI SOCIALI E AL CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N°: 1960 DEL 20/08/2025

N° DetSet  465/2025

Dirigente: Dott. Gennaro Izzo

Oggetto: Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari per l’accesso, mediante titoli d’acquisto, al servizio 
nido e micro-nido d’infanzia, presso strutture accreditate dall’Ambito N27, ai sensi del Regolamento 
4/2014 - ANNO 2025/2026- Approvazione graduatoria provvisoria

      

ATTESTAZIONE REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile Dott. Gennaro Izzo, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla 
determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005.



COPIA

pag. 2 di 6

IL DIRIGENTE

Richiamato: 

- il Decreto Sindacale n. 6 del 20/01/2025 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di 

Dirigente del Settore II e le funzioni di cui all’art.107 del D.lgs. 18.08.2000, n.267; 

- La Deliberazione di Giunta n. 46 del 20/03/2025, rubricata “Approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2025-2027” con la quale veniva, tra l’altro, approvata  la nuova struttura 

organizzativa dell’Ente, attribuendo al sottoscritto Dirigente del Settore II -Area servizi sociali ed al 

cittadino- la competenza dei seguenti Uffici: Cultura e beni culturali, Politiche Giovanili e 

Associazionismo, Pubblica Istruzione, Servizi Socio-Assistenziali, Ufficio di Piano ex legge 328/2000 - 

Ambito N 27, Sport, Pari opportunità.

Visto:

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;

- la Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali;

- la Legge Regionale della Campania n.11/2007 Legge per la dignità e la cittadinanza sociale;

- il Regolamento regionale n. 4 del 7 maggio 2014, attuativo della Legge Regionale n. 11/2007, recante 

“Norme per la programmazione, l'organizzazione e la gestione del sistema integrato degli interventi e 

dei servizi sociali e socio-sanitari nella Regione Campania”.



COPIA

pag. 3 di 6

- Il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castellammare di Stabia, 

approvato con deliberazioni di Giunta Comunale del 20 dicembre 2011, n. 191 e dell’11 luglio 2013 n. 

1; 

- lo Statuto del Comune di Castellammare di Stabia;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 

maggio 2009, n.42”;

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;

- Il vigente Documento Unico di Programmazione Dup approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n.60 del 30.12.2024 per il triennio 2025/2027; 

- Lo Statuto del Comune di Castellammare di Stabia;

- Il vigente Regolamento di Contabilità;

- Il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 approvato con Deliberazione del Consiglio comunale 

n.61 del 30.12.2024; 

- Le linee guida ANAC n.17 approvata con delibera n. 389 del 27/07/22; 

- Il Catalogo dei servizi residenziali, semiresidenziali, territoriali e domiciliari di cui alla Delibera di 

Giunta Regionale della Campania n.107 del 23/04/2014, modificato con Delibera di Giunta Regionale 

n.439 del 20/07/2023;

- Il vigente Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, confluito nella sottosezione 

“Rischi corruttivi e Trasparenza 2025/2027” approvato con delibera di giunta del 20 Marzo 2025 n. 46 e 

ss.mm.ii (id est “PIAO”).

- La delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 16/06/2025 veniva approvato Regolamento avente ad 

oggetto l’accesso al servizio nido e micro nido d’infanzia mediante titoli d’acquisto

- La delibera di giunta n°138 del 21/07/2025 con cui sono state determinate le tariffe del servizio “nido 

d’infanzia” – Anno 2025/2026

Premesso che:

 Il Comune di Castellammare di Stabia, intende supportare i nuclei familiari nei loro compiti educativi, di 

cura e di accudimento, ampliando l’unità d’offerta dei servizi per la prima infanzia.

 Con Delibera di giunta n. 88 del 15/05/2025 veniva approvato Regolamento avente ad oggetto l’accesso al 

servizio nido e micro nido d’infanzia mediante titoli d’acquisto; 



COPIA

pag. 4 di 6

 Ed il titolo d’acquisto erogato alle famiglie per l’accesso al servizio può essere utilizzato presso i nidi e 

micro-nidi d’infanzia autorizzati al funzionamento ed accreditati dall’Ambito N 27;

 I predetti titoli sono “titoli per l'acquisto di servizi sociali” cioè strumenti di welfare introdotti a livello 

nazionale dalla Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali".

 Il titolo d’acquisto non consiste in un’erogazione di denaro al nucleo familiare beneficiario, bensì in 

un’erogazione indiretta, per cui le risorse vengono trasferite dall'Ambito N27 al Prestatore scelto tra quelli 

accreditati, in nome e per conto dello stesso nucleo familiare assegnatario (delega all'incasso), a seguito 

della verifica dell'effettiva fruizione del servizio.

 Con Determina Dirigenziale n.1709 del 22/07/2025 è stato approvato l’avviso pubblico avente ad oggetto 

“Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari per l’accesso, mediante titoli d’acquisto, al servizio nido e 

micro-nido d’infanzia, presso strutture accreditate dall’Ambito N27, ai sensi del Regolamento 4/2014 anno 

2025/2026.

Visto che: 

- Le domande di partecipazione sono state presentate a decorrere dal 23 luglio 2025 ed entro le ore 23:59 

del 6 agosto 2025, secondo le modalità e nei termini previsti dall’Avviso pubblico.

- Sono pervenute complessivamente 294 domande di partecipazione.

- L’articolo 10 dell’Avviso pubblico denominato “graduatoria degli aventi diritto” il quale istituisce che: 

“L’ Ambito N27 provvederà all’elaborazione della graduatoria di accesso al servizio sulla base delle 

domande di partecipazione pervenute tassativamente nei termini di scadenza, utilizzando i criteri e i 

punteggi indicati nel bando. La collocazione in graduatoria sarà determinata dal valore della somma dei 

punteggi attribuiti. La graduatoria è soggetta, altresì, a scorrimento per rinuncia, decadenza, incremento 

delle risorse ed ogni condizione che permette di erogare ulteriori titoli d’acquisto. Il diritto al titolo 

d’acquisto decade qualora, trascorsi quindici giorni dalla formale comunicazione dell’ammissione, non 

ha inizio l’effettiva frequenza del minore e non perviene alcuna giustificazione ritenuta valida. 

ORIGINALE pag. 9 di 19. La graduatoria dei beneficiari sarà pubblicata sull’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale del Comune di Castellammare. La pubblicazione sul sito ha valore di comunicazione e 

notifica a tutti gli effetti di legge.” 

Preso atto che: 

 L’Ufficio competente ha provveduto, per tutte le istanze pervenute, alla verifica dei requisiti di 

partecipazione e di accesso al beneficio previsti dagli artt. 5, 6, 7 e 9 dell’Avviso pubblico;

 Sono pervenute complessivamente n. 294 domande e, a seguito dell’elaborazione automatica effettuata dalla 

piattaforma gestionale “SICARE” in dotazione all’Ambito, sono state generate le seguenti graduatorie:



COPIA

pag. 5 di 6

1. Graduatoria delle domande ammesse al beneficio, relativa a n. 189 minori ammessi al servizio nido e 

micro-nido d’infanzia mediante titolo d’acquisto;

2. Graduatoria delle domande idonee non ammesse al beneficio per esaurimento delle risorse disponibili, 

relativa a n. 101 minori non ammessi al servizio nido e micro-nido d’infanzia mediante titolo d’acquisto;

3. Graduatoria delle domande escluse, relativa a n. 4 minori non ammessi al servizio nido e micro-nido 

d’infanzia mediante titolo d’acquisto, per carenza dei requisiti previsti dall’art. 5 dell’Avviso pubblico, 

ed in particolare per assenza della condizione di età utile, non essendo i minori nati nel periodo 

compreso tra il 1° gennaio 2023 e il 31 agosto 2025.

Atteso che:

 L’inizio della frequenza dei minori presso i nidi accreditati è previsto per il mese di settembre 2025; 

 Risulta necessario informare tempestivamente i nuclei familiari dell’ammissione o meno al titolo d’acquisto 

per la frequenza presso i nidi dei minori da 0 a 3 anni erogato dall’Ambito N27; 

 Sussiste, pertanto, l’urgenza e la necessità di completare la procedura in oggetto prima dell’inizio dell’anno 

scolastico prevista per tutti i nidi accreditati per il mese di settembre 2025.

Rilevato che:

- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi a per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, 

del D. L.gs. 267/2000;

- ai sensi dell’art 6 della Legge 241/90 e dell’art 1 comma 9 lettera e) della legge 190/2012 nonché ai sensi 

del vigente Piano triennale di Prevenzione delle corruzioni e della trasparenza non sussiste obbligo di 

astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di 

interesse;

Tanto premesso:

DETERMINA

- per le motivazioni indicate in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

Di procedere all’approvazione dell’allegate graduatorie provvisorie generate in automatico dal gestionale 

informatico in dotazione:

 Graduatoria delle domande accolte ammesse al beneficio; 

 Graduatoria delle domande accolte non ammesse al beneficio; 

 Graduatoria delle domande escluse non ammesse al beneficio;



COPIA

pag. 6 di 6

Di pubblicare le predette graduatorie all’albo pretorio ed in home page omettendo i dati sensibili dei 

partecipanti.

Dare atto che: 

1) l’allegata graduatoria è provvisoria e può essere presentato ricorso in via amministrativa all’intestato Ufficio 

entro il 29 agosto 2025 al seguente indirizzo pec: protocollo.stabia@asmepec.it. Decorso tale termine, qualora 

non dovessero pervenire ricorsi, la suddetta graduatoria diverrà definitiva; 

2) l’adottando provvedimento non comporta impegno di spesa e, pertanto, di non trasmettere il presente 

provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e, pertanto, non necessita di 

trasmissione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza;

Di dare mandato all’Ufficio di attivarsi per tutti gli adempimenti consequenziali.

Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e 

provvedere alla pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente.

Il dirigente Settore II - Area Servizi Sociali e al Cittadino
f.to Dott. Gennaro Izzo


		2025-08-20T10:09:49+0000
	GENNARO IZZO




